CORTÊS
PREFEITURA

AVANÇANDO CADA VEZ MAIS

ATA DE REGISTRO DE PREÇO

N° 006/2025

IT
UR
A

7683
Comissãode Licitação

O FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE CORTÊS/PE, Rua Coronel José Belarmino, Centro, Cortês/PE,

CEP 55.525-000, inscrita no CNPJ nº 14.341.962/0001-19, neste ato representado pela llustríssima Senhora

gestora RISÁLIA SILVA CALASANS, considerando o julgamento da licitação na modalidade pregão, na

forma eletrônica, para REGISTRO DE PREÇOS nº 005/2025, publicada no diário oficial dos municipios no

dia 28/03/2025, PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 031/2025, RESOLVE registrar os preços da empresa

indicada e qualificada nesta ATA, de acordo com a classificação por ela alcançada e na quantidade cotada,

atendendo as condições previstas no Edital de Licitação, sujeitando-se as partes às normas constantes na

Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021, no Decreto nº 11.462, de 31 de março de 2023, e em conformidade

com as disposições a seguir:

1. DO OBJETO

1.1 A presente ATA tem por objetivo a formação de registro de preço para futura e eventual

aquisição de materiais de higiene e itens pessoais para crianças da educação infantil da rede pública

de ensino do município de Cortês/PE, especificados no Termo de Referência, anexo I do edital do

Processo Licitatório nº 031/2025, Pregão Eletrônico SRP nº 005/2025, que é parte integrante desta AТА,

assim como as propostas cujos preços tenham sido registrados, independentemente de transcrição.

2. DOS PREÇOS REGISTRADOS

2.1 O preço registrado, as especificações do objeto, as quantidades máximas de cada item, fornecedor e as

demais condições ofertadas nas propostas são as que seguem:

Fornecedor: MAXLICITE SOLUCOES COMERCIAIS LTDA ME

CNPJ: 39.537.400/0001-76

AV. A, 4165, SALA 307, BLOCO 1 T06, PAIVA, CABO DE SANTO AGOSTINHO/PE,

Endereço: CEP 54.522-005

Representante: ANDERSON SOARES DA SILVA

E-mail: licitacao.maxlicite@gmail.com

Contato: 81 3203- 3903

MAXLICITE SOLUCOES Assinado de forma SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

COMERCIAIS digital por MAXLICITЕ Rua Coronel José Belarmino, N° 048. Centro, Cortês/PE CEP: 55525-000

SOLUCOES
LTDA:3953740000017

COMERCIAIS

CNPJ: 14.341.962/0001-19

E-mail: seduc.cortes@hotmail.com
6

LTDA:39537400000176

CORTÊS
PREFEITURA

AVANÇANDO CADA VEZ MAIS

2688
Comissão de Licitação

cumprir as obrigações estabelecidas na ata, sob pena de cancelamento do seu registro, nos termos da ata,

sem prejuízo das sanções previstas na Lei nº 14.133, de 2021, e na legislação aplicável.

7.9 Na hipótese de cancelamento do registro do fornecedor, nos termos do item anterior, o

gerenciador convocará os fornecedores do cadastro de reserva, na ordem de classificação, para verificar se

aceitam manter seus preços registrados, observado o disposto no item 5.7.

7.10 Se não obtiver êxito nas negociações, o órgão ou entidade gerenciadora procederá ao

cancelamento da ata de registro de preços, nos termos desta ata, e adotará as medidas cabíveis para a

obtenção da contratação mais vantajosa.

7.11 Na hipótese de comprovação da majoração do preço de mercado que inviabilize o preço

registrado, conforme previsto no item 7.6 e no item 7.7, o órgão ou entidade gerenciadora atualizará o preço

registrado, de acordo com a realidade dos valores praticados pelo mercado.

7.12 O órgão ou entidade gerenciadora comunicará aos órgãos e às entidades que tiverem

firmado contratos decorrentes da ata de registro de preços sobre a efetiva alteração do preço registrado,

para que avaliem a necessidade de alteração contratual, observado o disposto no art. 124 da Lei nº 14.133,
de 2021.

8.

PREÇOS

REMANEJAMENTO DAS QUANTIDADES REGISTRADAS NA ATA DE REGISTRO DE

8.1 As quantidades previstas para os itens com preços registrados nas atas de registro de preços poderão

ser remanejadas pelo órgão ou entidade gerenciadora entre os órgãos ou as entidades participantes e não

participantes do registro de preços.

8.2 O remanejamento somente poderá ser feito:

8.2.1 De órgão ou entidade participante para órgão ou entidade participante; ou

8.2.2 De órgão ou entidade participante para órgão ou entidade não participante.

8.3 O órgão ou entidade gerenciadora que tiver estimado as quantidades que pretende contratar será

considerado participante para efeito do remanejamento.

8.4 Na hipótese de remanejamento de órgão ou entidade participante para órgão ou entidade não

participante, serão observados os limites previstos no art. 32 do Decreto nº 11.462, de 2023.

8.5 Competirá ao órgão ou à entidade gerenciadora autorizar o remanejamento solicitado, com

a redução do quantitativo inicialmente informado pelo órgão ou pela entidade participante, desde que haja

prévia anuência do órgão ou da entidade que sofrer redução dos quantitativos informados.

8.6 Caso o remanejamento seja feito entre órgãos ou entidades dos Estados, do Distrito Federal

ou de Municípios distintos, caberá ao fornecedor beneficiário da ata de registro de preços, observadas as

condições nela estabelecidas, optar pela aceitação ou não do fornecimento decorrente do remanejamento

dos itens.

MAXLICITE Assinado de forma
SOLUCOES digital por MAXLICITE
COMERCIAIS SOLUCOES

LTDA:395374000001 COMERCIAIS

76 LTDA:39537400000176

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

Rua Coronel José Belarmino, N° 048. Centro, Cortês/PE CEP: 55525-000
CNPJ: 14.341.962/0001-19

E-mail: seduc.cortes@hotmail.com

CORTÊS
PREFEITURA

AVANÇANDO CADA VEZ MAIS

EF
EI
T

1690
Comissão de Licitacão

8.7 Na hipótese da compra centralizada, não havendo indicação pelo órgão ou pela entidade

gerenciadora, dos quantitativos dos participantes da compra centralizada, nos termos do item 0, a

distribuição das quantidades para a execução descentralizada será por meio do remanejamento.

9. CANCELAMENTO DO REGISTRO DO LICITANTE VECENDOR E DOS PREÇOS
REGISTRADOS

9.1 O registro do fornecedor será cancelado pelo gerenciador, quando o fornecedor:

9.1.1 Descumprir as condições da ata de registro de preços, sem motive justificado;

9.1.2 Não retirar a nota de empenho, ou instrumento equivalente, no prazo estabelecido pela

Administração sem justificativa razoável;

9.1.3 Não aceitar manter seu preço registrado, na hipótese prevista no artigo 27, § 2º, do Decreto

nº 11.462, de 2023; ou

9.1.4 Sofrer sanção prevista nos incisos III ou IV do caput do art. 156 da Lei nº 14.133, de 2021.

9.1.4.1 Na hipótese de aplicação de sanção prevista nos incisos IIIou IV do art.

156 da Lei nº 14.133, de 2021, caso a penalidade aplicada ao fornecedor não ultrapasse o

prazo de vigência da ata de registro de preços, poderá o órgão ou a entidade gerenciadora,

mediante decisão fundamentada, decidir pela manutenção do registro de preço, vedadas

contratações derivadas da ata enquanto perdurarem os efeitos da sanção.

9.2 O cancelamento de registro nas hipóteses previstas no item 9.1 será formalizado por

despacho do órgão ou da entidade gerenciadora, garantidos os princípios do contraditório e da ampla

defesa.

9.3 Na hipótese de cancelamento do registro do fornecedor, o órgão ou a entidade gerenciadora

poderá convocar os licitantes que compõem o cadastro de serva, observada a ordem de classificação.

9.4 O cancelamento dos preços registrados poderá ser realizado pelo gerenciador, em

determinada ata de registro de preços, total ou parcialmente, nas seguintes hipóteses, desde que

devidamente comprovadas e justificadas:

9.4.1 Por razão de interesse público;

9.4.2 A pedido do fornecedor, decorrente de caso fortuito ou força maior; ou

9.4.3 Se não houver êxito nas negociações, nas hipóteses em que o preço de mercado tornar-se

superior ou inferior ao preço registrado, nos termos dos artigos 26, § 3º e27, § 4°, ambos do

Decreto nº 11.462, de 2023.

10. DAS PENALIDADES

MAXLICITE SOLUCOES Assinado de forma

COMERCIAIS digital por MAXLICITE

LTDA:3953740000017 SOLUCOES COMERCIAIS

6 LTDA:39537400000176

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
Rua Coronel José Belarmino, N° 048. Centro, Cortês/PE CEP: 55525-000

CNPJ: 14.341.962/0001-19

E-mail: seduc.cortes@hotmail.com

CORTÈS
PREFEITURA

AVANÇANDO CADA VEZ MAIS

2691
Comissão de Licitação

10.1 O descumprimento da Ata de Registro de Preços ensejará aplicação das penalidades

estabelecidas no edital.

10.1.1 As sanções também se aplicam aos integrantes do cadastro de reserva no registro de

preços que, convocados, não honrarem o compromisso assumido injustificadamente após terem

assinado a ata.

10.2 É da competência do gerenciador a aplicação das penalidades decorrentes do

descumprimento do pactuado nesta ata de registro de preço (art. 7º, inciso. XIV, do Decreto nº 11.462, de

2023), exceto nas hipóteses em que o descumprimento disser respeito às contratações dos órgãos ou

entidade participantes, caso no qual caberá ao respectivo órgão participante a aplicação da penalidade (art.

8º, inc. IX, do decreto nº 11.462, de 2023).

10.3 O órgão ou entidade participante deverá comunicar ao órgão gerenciador qualquer das

ocorrências previstas no item 9.1, dada a necessidade de instauração de procedimento para cancelamento

do registro do fornecedor.

11. CONDIÇÕES GERAIS

11.1 As condições gerais de execução do objeto, tais como os prazos para entrega e

recebimento, as obrigações da Administração e do fornecedor registrado, penalidades e demais condições

do ajusta, encontram-se definidos no Termo de Referência, Anexo I ao Edital.

11.2 No caso de adjudicação por preço global de grupo de itens, só será admitida a contratação

de parte dos itens de grupo se houver prévia pesquisa de mercado e demonstração e sua vantagem para o

órgão ou a entidade.

11.3 Para firmeza e validade do pactuado, a presente Ata foi lavrada em 03 (três) vias de igual

teor, que, depois de lida e achada em ordem, vai assinada pelas partes e encaminhada cópia aos demais

órgãos participantes, se houver.

Cortês/PE, 23 de abril de 2025.

govbr
Documento assinado digitalmente

RISALIA SILVA CALASANS

Data: 28/04/2025 10:58:29-0300

Verifique em https://validar.iti.gov.br

Fundo Municipal de Educação
Risália Silva Calasans

Gestora

MAXLICITE SOLUCOES Assinado de forma

COMERCIAIS digital por MAXLICITE

LTDA:3953740000017 SOLUCOES COMERCIAIS

LTDA:395374000001766

Maxlicite Soluções Comerciais LTDA ME

Anderson Soares da Silva

Registrada

Rua Coronel José Belarmino, N

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
N° 048. Centro, Cortês/PE CEP: 55525-000

CNPJ: 14.341.962/0001-19

E-mail: seduc.cortes@hotmail.com